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Abstrakt

Název: Analýza tréninku snowboardcrossové reprezentace České republiky

Cíle: Cílem bakalářské práce je popsat roční tréninkový cyklus reprezentantů

české snowboardcrossové reprezentace. Dílčí cíl je analýza jednotlivých

period charakteristické sportovní přípravy ve snowboardcrossu.

Metody: V naší práci jsme použili metodu zúčastněného pozorování, analýzy,

ankety, rozhovoru pomocí návodu a neformálního rozhovoru. Metodu

zúčastněného pozorování jsme využili při pozorování chování závodníků

během tréninkových jednotek. Metodu analýzy jsme aplikovali v rozboru

jednotlivých tréninkových cyklů. Metodu ankety a neformálního

rozhovoru jsme využili pro doplnění dat a objasnění interpretací

získaných zúčastněným pozorováním.

Výsledky: Zjistili jsme, že trenéři a realizační tým využívají pro dělení

snowboardcrossové přípravy devíti specifických period. V „suché“, letní

přípravě se věnují rozvoji všech pohybových schopností. Během

přípravy na sněhu se zaměřují na nácvik specifických dovedností,

potřebných k maximálnímu výkonu, taktické a psychologické přípravě.

Klíčová slova: snowboarding, snowboardcross, sportovní trénink, reprezentace České

republiky

Abstract

Title: Analysis of training program in the Czech snowboardcross

representation

Objectives: The main objective of this thesis is to describe an annual training cycle

of the Czech snowboardcross representation. Sub-objective is to analyze

the individual periods of characteristic sport’s preparation.

Methods: In our work we used the method of involved observation, analysis,

survey, interview with the instructions and informal interview. During

the observation of competitor’s behavior in their training units we used

the method of involved observation. In the parsing of each training cycle

we applicated the method of analysis. To supplement the data and to

clarify the interpretation obtained by involved observation we used the

method of the survey and informal interview.

Results: We’ve found, that trainers and implamation team use for divide

snowboardcross praparation nine parts of specific period. In a „dry“,

summer praparation they focused on developing of all physical abilities

and during the preparation on snow, they focus on specific skills

training, which is needed to show the maximum performance, technical

and psychological praperation.

Keywords: Snowboarding, snowboardcross, sports training, Czech representation
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Seznam použitých symbolů a zkratek

AP – aerobní práh

ANP – anaerobní práh

AČS – Asociace českého snowboardingu

BMX – bicycle motocross

EP – evropský pohár

FIS – Mezinárodní lyžařská organizace

ISA – Mezinárodní snowboardová asociace

ISF – Mezinárodní snowboardová federace

ME – mistrovství Evropy

MS – mistrovství světa

MSJ – mistrovství světa juniorů

OH – olympijské hry

SBX - snowboardcross

SP – světový pohár

WSF – Světová snowboardová federace

ZOH – zimní olympijské hry
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1. Úvod

Snowboardcross, také SBX, či Boardercross je nejmladší snowboardová

disciplína, která v sobě kombinuje alpskou jízdu s Freestyle snowboardingem. Jedná se

o lákavý a plnohodnotný sport, který má už od dětského věku propracované tréninkové

plány a úspěch se nezakládá na náhodě, či pouhém talentu sportovců.

Téma bakalářské práce jsem si nevybral náhodou. Již 10 let jezdím na

snowboardu a v zimním období je to pro mne, vedle ledního hokeje, sport číslo jedna.

Aktivně se věnuji spíše freeridingu, jízdě ve volném terénu. Jelikož se ale v ČR, kvůli

špatným sněhovým podmínkám za poslední roky moc jezdit nedalo, dostal jsem se přes

známého, který ve Svazu lyžařů ČR – úseku snowboardingu trénuje alpské disciplíny,

ke snowboardcrossu. Vždy při sledování televize mě lákalo si snowboardcrossovou trať

vyzkoušet, ale strach mi to asi nikdy nedovolí. Proto obdivuji a s respektem sleduji

závodníky, kteří se řítí po vybudované trati dolů. Překonávají přírodní, umělé překážky

a ještě se „starají“ o další 3 závodníky vedle sebe.

Tato mladá disciplína je jednou z nejrychleji se rozvíjejících sportovních

disciplín na světě. Myslím, že téma naší práce je v dnešní době více než aktuální. Plně

splňuje požadavky na vyžití dnešní mládeže, která stále hledá varianty, kam až lze

posunovat hranice možností v adrenalinových sportech. Studie se zároveň zabývá

sportovním tréninkem, který se stal uznávaným vědeckým oborem pomáhajícím stále

vyššímu počtu jedinců. Je s podivem, že tento olympijský sport, ať už v České

republice, nebo ve světě, nemá žádnou sepsanou teoretickou základnu. Doposud

sepsaná literatura hovoří pouze o snowboardingu jako takovém a snowboardcross je

zmiňován pouze v několika odstavcích.

Cílem práce je analyzovat roční tréninkový cyklus české snowboardcrossové

reprezentace a nastínit, co všechno snowboardcross obnáší, když se mu lidé věnují na

nejvyšší výkonnostní úrovní úrovni. Přínosem práce je její popisnost, aktuálnost a

pilotní povaha.

2. Současný stav bádání

Díky relativnímu mladí této disciplíny, se snowboardingu na českém trhu

nevěnuje mnoho publikací. Podle Louky a Večerky (2007) je snowboarding zimní
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aktivitou, jehož podstatou je klouzání na sněhu pomocí jednoho speciálně upraveného

prkna. Kouzlo snowboardingu spočívá ve volnosti výběru z řady možností, které se

každému zájemci nabízejí.

Binter a kol. (2006) zdůrazňuje, že se nejedná pouze o pohybovou aktivitu, či

sport jako takový, ale i o životní styl, který nás doprovází každodenním životem.

V tomto smyslu je důležité tomuto sportu také něco obětovat. Autoři se dále zabývají

vybavením snowboardistů, snowboardovými disciplínami, kde se věnují především

freestylu – nácviku jednotlivých skoků. Toto téma je ještě více rozpracováno Večerkou

(2002). Publikace Binter a kol. (2006) vyšla již jako třetí vydání.

U snowboardingu je také důležitý vývoj, řád a odborné vedení, které je nezbytné

pro dovednostní posun vpřed. Proto se Gnad (2008) ve své publikaci věnuje jak

začátečníkům, kteří chtějí získat základní poznatky, tak i snowboardovým instruktorům,

kterým radí, jak správně předat informace dále.

Základy Skialpinismu, problematiku pohybu ve volném terénu, základní

potřebné vybavení pro freeriding rozebírá ve své publikaci Winter (2001). Věnuje se i

lavinové problematice a postupu při hledání zasypaného.

Snowboardcross je od roku 2006 olympijskou disciplínou (ZOH Turín), avšak

jeho počátky sahají už do konce 80. let minulého století. I přes více než dvacetiletou

historii se stále jedná o relativně nový sport a tato skutečnost se odráží na počtu českých

i světových publikací. Žádná kniha, která by pojednávala o čistě o snowboardcrossu

doposud neexistuje.

V české literatuře, Binter - všechna tři vydání (1999, 2002, 2006), Gnad (2008),

Vobr (2006), Louka, Večerka (2007) je o snowboardcrossu pouze zmínka, vždy v

podobě maximálně jedné strany, v publikacích týkajících se snowboardingu. Zpravidla

v části, která rozebírá snowboardové disciplíny. V zahraniční literatuře, Gille, Marks

(2002), Hebbel - Seeger (2001), Gibbins (1996), Hart (1997), je situace obdobná.

Publikace od Surhon, Tennoe, Henssonow (2010) se sice jmenuje Snowboard Cross,

nicmémě o snowboardcrossu pojednává pouze první strana. Zbytek publikace se věnuje

snowboardingu, X - games, organizaci FIS, či dalším adrenalinovým sportům

(mountainboarding, skicross, motocross).

Zdroje potřebné k vytvoření této práce jsme tak sháněli odjinud. Využili jsme

článků a rozhovorů se závodníky v dostupných seriálech. Ze zahraničních, seriál Boys
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life, především pak článek představující snowboardcross jako nový sport (Roessing,

2000). Z českých, seriál Žena a život, názor Michala Novotného na snowboardcross

(Vašák, 2008).

Z odborných prací, napsaných na obdobná témata jsme využili práce:

Akrobatická příprava snowboardcrossaře (Bakeš, 2008) a Celoroční tréninková příprava

reprezentace ve freestyle snowboardingu (Kozáková, 2010). Pro další informace,

týkající se především snowboardcrossu a pravidel snowboardových disciplín, jsme

využili také internetových zdrojů, jejichž přehled uvádíme v seznamu literatury.

Největší část informací jsme však získali odbornou cestou, přes pozorování

tréninků a četné rozhovory s pány Jelínkem a Flejšarem, potažmo se samotnými


[…]


soustředění je jejich první konfrontací se sněhem v nové sezóně a probíhá zde převážně

speciální kondiční příprava.

Během aktivního přechodného období II. se reprezentanti sami věnují

pohybovým aktivitám obvykle aerobního charakteru. Prioritou je udržení kondice

získané v hlavním přípravném období.

V předzávodním období probíhají tréninky z větší části na sněhu a zařazuje se

nácvik specifických pohybových dovedností, taktická a psychologická příprava.

Nejprve reprezentanti trénují každou složku separátně a poté vše syntetizují dohromady.

Je více něž jasné, že právě tyto dovednosti jsou pro výkon na vrcholové úrovni

nejdůležitější. Reprezentanti se jim věnují na osmi zahraničních výcvikových táborech,

kde denně absolvují dvoufázové tréninky.
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Závodní období, které je stanoveno termínovou listinou závodů, se dělí na

vedlejší závodní období (určeno spíše pro juniory) a hlavní závodní období, které

zahrnuje závody nejvyšší výkonnostní kategorie a dochází zde ke konfrontaci českých

reprezentantů se světovou špičkou. Trenéři se v závodním období snaží o vyladění a

stabilizaci sportovní formy. Pro snowboardcross je to však úkol velice náročný a ne

vždy se vše povede optimálně sladit. Trénink je koncipován vyloženě specificky.

Během kondičního tréninku se výrazně snižuje objem, avšak intenzita zůstává vysoká.

Zohledňuje se především dostatečná fyzická a psychická regenerace. Z velké části se

reprezentanti věnují technické přípravě – videoanalýze (analýze techniky jízdy),

taktické přípravě a psychické odolnosti.

V poslední části tréninkového cyklu, období pozávodním, dostávají závodníci

zhruba měsíc volno na regeneraci a zotavení.

Celková závodní a tréninková vytíženost českého reprezentanta ve

snowboardcrossu je naznačena v ukazatelích sportovní přípravy, viz. tabulka č. 1.
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Příloha č. 1: Ukázka ankety

věk

pohlaví

jak dlouho se věnuji SBX

nejlepší dosažené výsledky

výška / váha

1) V kolika letech a jak jste se ke SBX dostali?

2) Proč jste si vybrali právě tento sport?

3) Myslíte si, že somatické (tělesné) předpoklady ovlivňují výkon v SBX?

a) ANO b) NE

Jakým způsobem?

4) Jak často se při tréninku věnujete rychlostním schopnostem?

a) vůbec

b) minimálně

c) průměrně

d) často

e) vždy, při každém tréninku

5) Jak často se při tréninku věnujete vytrvalostním schopnostech?

a) vůbec

b) minimálně

c) průměrně

d) často

e) vždy, při každém tréninku

6) Jak často se při tréninku věnujete silovým schopnostem?

a) vůbec
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b) minimálně

c) průměrně

d) často

e) vždy, při každém tréninku

7) Jak často se při tréninku věnujete obratnostním schopnostem?

a) vůbec

b) minimálně

c) průměrně

d) často

e) vždy, při každém tréninku

8) Jak často se při tréninku věnujete flexibilitě (pohyblivosti)?

a) vůbec

b) minimálně

c) průměrně

d) často

e) vždy, při každém tréninku (spíš po tréninku...)

9) Která z těchto složek kondiční přípravy je pro vás nejdůležitější? Proč?

(rychlostní, vytrvalostní, silová, koordinační, flexibilita)

10) Jaká je momentální úroveň této schopnosti u vás?

11) Jak často se během tréninku zabýváte technikou?

a) vůbec

b) minimálně

c) průměrně

d) často

e) vždy, při každém tréninku
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12) Jaké diagnostické metody, týkající se techniky nejčastěji využíváte?

13) Jak často se během tréninku zabýváte taktikou?

a) vůbec

b) minimálně – spíš před závody

c) průměrně

d) často

e) vždy, při každém tréninku

14) Zařazuje trenér do vašeho tréninku speciální hodiny vyhrazené taktice?

a) ANO b) NE

kdy?

15) Jak si myslíte, že psychika ovlivňuje výkon ve vašem sportu?

a) pozitivně, jak? b) negativně, jak?

16) Věnujete se během tréninku i nácviku psychologických dovedností?

( sebepoznání, imaginace, vnitřní řeč, koncentrace, relaxace, plánování cílů )

a) ANO b) NE

Kdy?

Jakým?

17) Popište své pocity před důležitým závodem?

18) Jak se s těmito pocity vyrovnáváte?

19) Dbáte na řádnou a kvalitní výživu?

a) ne

b) zřídka

c) snažím se, ale občas zapomenu

d) poctivě dodržuji
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20) Používáte některé z potravinových doplňků?

ANO NE

Vitamíny

Minerály

Aminokyseliny (BCAA)

ISO drinky - iontové nápoje

Sacharidy

Proteiny

Kreatin

Jiné, jaké?

21) Jak často se věnujete aktivní regeneraci? (ne spánek)

a) vůbec

b) minimálně

c) průměrně

d) často

e) vždy, po každém tréninku

22) Jaké metody aktivní regenerace nejčastěji používáte?

23) Kdyby jste mohli, co by jste změnili na tréninkové přípravě?

24) Jaké jsou vaše hlavní cíle v této sezóně?

25) Čeho by jste chtěli v SBX dosáhnout?

26) Jakou dostáváte podporu od Svazu lyžařů ČR – úseku snowboardingu během

tréninkové přípravy?

Děkuji za korektní odpovědi a čas věnovaný tomuto dotazníku.

Tomáš Řehák

FTVS, III. ročník.
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Příloha č. 2: Snowboardcrossové závody

Příloha č. 3: Snowboardcrossová trať
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Příloha č. 4: Závodník ve snowboardcrossu
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Příloha č. 5: Snowboard na snowboardcross
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Příloha č. 6: Ukázka tlačeného startu
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