Posudek na bakalářskou práci Tomáše Řeháka

Bakalářská práce Tomáše Řeháka „Analýza tréninku snowboardcrossové reprezentace
České republiky“ obsahuje celkem 70 stran textu, doplněného o 9 stran příloh, 5 tabulek a 5
obrázků. Seznam prostudované literatury obsahuje 35 titulů našich i zahraničních autorů.

Předložená práce podrobně popisuje novou snowboardovou disciplínu snowboardcross a
především náplň ročního tréninkového cyklu závodníků, zařazených do reprezentačního
družstva České republiky. Autor vychází z dostupné literatury, které, jak se prokázalo, je
v současné době velký nedostatek. Využil tak pro získání potřebných informací kontakty
s reprezentačními trenéry a závodníky formou ankety a rozhovorů.
Po formální stránce je práce na velmi dobré úrovni po stránce grafické, v textu je ale poměrně
velký počet drobných překlepů, gramatických nebo stylistických chyb (str. 10, 11, 18, 27, 30,
49, 58, 60, 63…), v některých případech autor používá nespisovných výrazů (prkno –
snowboard…)
Na str. 31 chybí popis závodní disciplíny paralelní obří slalom. Není dostatečně jasné, proč ve
zmínce o freeridingu autor vyzdvihuje jako zástupce této disciplíny lyžaře, který se věnuje
freeridingu na lyžích, ale o snowboardistech se nezmiňuje. Kapitola Rozbor ankety (mělo by
být spíše výsledků z ankety), ve které autor analyzuje jednotlivé odpovědi, je velmi stručná a
bez souvislostí. Jistě by si zasloužilo tyto informace více rozvést.

Otázky k obhajobě:
Můžete vysvětlit důvody, které vedli trenéry snowboardcrossu k rozdělení ročního

tréninkového cyklu snowboardcrossařů na devět částí
Můžete popsat, jaký je rozdíl mezi vedlejším a hlavním závodním obdobím
Jako příklad týdenního tréninku uvádíte v průběhu sedmi dnů přes den 14

tréninkových jednotek za sebou (dopoledne a odpoledne), ještě navíc doplněn o 4
tréninky večerní. Z mého pohledu je to příliš i na členy reprezentačního družstva.

Můžete vysvětlit výraz psychologická dovednost (ze str. 58)

Po správném zodpovězení dotazů doporučuji práci k obhajobě.

V Praze dne 4. 5. 2012 vedoucí práce

PaedDr. Tomáš Gnad